
คําแนะนํากรมตรวจบญัชีสหกรณ 
เรื่อง   วิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับเงินสดขาดบัญชี/เงินสดเกินบัญชี 

พ.ศ.  2546 
-------------------- 

 

  เงนิสดเปนสินทรัพยที่มีความสําคัญตอการดําเนินธุรกิจของสหกรณหรือกลุมเกษตรกร      

เพราะเปนสื่อกลางในการแลกเปลี่ยน  แตจากลักษณะของเงนิสดที่สามารถเปลี่ยนมือไดงายและรวดเร็ว    

จึงมีความเสี่ยงสูงที่จะเกิดการสูญหายหรอืเกิดการทจุริตไดงายกวาสนิทรัพยประเภทอื่น  สงผลใหมีเงินสด

ขาดบัญชีเกิดขึ้น แตอยางไรก็ตาม   โอกาสที่เงนิสดคงเหลือในมือจะมีจํานวนเกนิกวายอดเงินสดคงเหลือ

ตามบัญชีก็อาจเกิดขึ้นไดเชนกนั    แตเนื่องจากยังไมมีการกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชใีนกรณีที่สหกรณหรือ

กลุมเกษตรกรมีเงนิสดขาดบัญชี / เงนิสดเกินบัญชีเกิดขึ้น    จึงทําใหเกิดขอคลาดเคลื่อนในทางปฏิบัติหรือ

ปฏิบัติไมเปนไปในแนวเดียวกัน     ดังนัน้   เพื่อเปนการแกไขปญหาดังกลาว  กรมตรวจบัญชีสหกรณจึงได

กําหนดวธิปีฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกบัเงนิสดขาดบัญชี / เงินสดเกนิบัญชข้ึีน  เพื่อใหสหกรณหรือกลุม

เกษตรกรนาํไปใชเปนแนวทางในการปฏิบตัิใหเปนไปอยางถกูตอง    เหมาะสมและเปนแนวเดียวกนั    โดย

คําแนะนํานี้จะแบงออกเปน  5  สวน  ดังนี ้

 สวนที ่ 1   ความหมาย 

  สวนที ่ 2   วิธีปฏิบัติทางบญัชี 

  สวนที ่ 3   การแสดงรายการในงบการเงินและการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ 

                                              งบการเงิน 

 สวนที ่ 4   ตัวอยางการปฏิบตัิทางบัญชีเกีย่วกับเงนิสดขาด/เกินบัญช ี

  สวนที ่ 5   การถือปฏิบัติ 

 

สวนที่  1    ความหมาย 

 เงินสด  หมายถึง  ธนบตัรและเหรียญกษาปณที่สหกรณมอียู  รวมทัง้เช็คที่ยงัไมไดนําฝาก  เช็คเดินทาง   

ดราฟทของธนาคารและธนาณัติ   ทั้งนี ้ ไมรวมดวงตราไปรษณียากร   อากรแสตมป  เช็คลงวันที่ลวงหนา   

ใบยืม  และเอกสารทางการเงิน  ไดแก  ตั๋วเงิน   พันธบัตรรัฐบาล   และใบหุนกู  เปนตน 

 เงินสดขาดบญัชี  หมายถงึ  จํานวนเงนิสดที่ตรวจนับ  ณ  วันสิน้ปทางบัญชีหรือวนัตรวจนับ 

มีจํานวนนอยกวาเงนิสดคงเหลือตามบัญชี 

 

 

 

 

 



 

 คาเสียหายจากเงินสดขาดบัญชี   หมายถึง  จํานวนเงินสดขาดบัญชีที่อยูระหวางดําเนนิการ   

หาผูรับผิดชอบ    ซึ่งคาดวาจะมีอุปสรรคในการดําเนนิการจนกวาจะไดรับชดใชคืนหรือจนอาจไมไดรับ  

ชดใชคืน  เปนเหตุใหขาดประโยชนที่ควรไดรับนั้น  ถือเปนคาใชจายของรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดเงนิสด

ขาดบัญชีนั้น 

 คาเผ่ือเงินสดขาดบัญช ี  หมายถงึ  จํานวนเงนิที่กนัไว  ณ  วันสิน้ปทางบัญชีสําหรับเงินสดขาด

บัญชีซึ่งอยูระหวางดําเนนิการหาผูรับผิดชอบหรือยังไมมผูีรับผิดชอบ   และถือเปนบญัชีปรับมูลคาที่ตั้งขึ้น

เพื่อแสดงเปนรายการหักจากเงนิสดขาดบญัชีในงบการเงิน 

เงินสดขาดบญัชีไดรับชดใช   หมายถึง  เงนิสดขาดบญัชีซึ่งไดตั้งคาเผื่อเงนิสดขาดบัญชีไว    

เต็มจํานวนแลว    ตอมาสามารถหาผูรับผิดชอบและไดรับชดใช   หรือมีการจัดทาํหลักฐานรับสภาพ

ความผิดจากเงินสดขาดบัญชีดังกลาวเปนที่ชัดเจนแลว    และถือเปนรายไดของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

 เงินสดเกินบญัชี   หมายถงึ  จํานวนเงนิสดที่ ตรวจนับ  ณ  วันสิ้นปทางบัญชหีรือวนัตรวจนับ      

มีจํานวนสูงกวาเงนิสดคงเหลือตามบัญช ี

สวนที่  2    วิธีปฏิบัติทางบัญช ี

เงินสดขาดบญัชี 

1. กรณสีามารถกําหนดตวัผูรับผิดชอบได 
ถาสหกรณสามารถกาํหนดตัวผูรับผิดชอบตอจํานวนเงินสดที่ขาดบัญชไีด แตผูรับผิดชอบ 

ยังไมไดชดใชโดยทันที หรือยังไมสามารถหาหลักฐานใด ๆ มาทดแทนจาํนวนเงินสดที่ขาดบัญชีได           

ใหผูรับผิดชอบจัดทําหลักฐานรับสภาพความผิดจากเงนิสดขาดบัญช ีณ วนัตรวจนบัเงินสด ไดแก หนงัสือ

รับรองจํานวนเงินสด  สัญญารับสภาพหนี้ (ใชในกรณีที่สหกรณมีการประนีประนอมยอมความ โดยยอมให

ชดใชภายในระยะเวลาทีก่ําหนด  หรือยอมใหมีการผอนชาํระเปนงวด ๆ)   พรอมทั้งจัดใหมีหลกัประกนัการใช

คืนใหมีมูลคาไมนอยกวาจํานวนเงินสดขาดบัญชี และใหสหกรณบันทึกผูรับผิดชอบตอจํานวนเงินสด    

ขาดบัญชีดังกลาวไวในบัญชี  “ ลูกหนี้เงินสดขาดบัญชี ”   โดยบันทึกบัญชี  ณ  วันตรวจนับเงินสด   ดังนี้ 

   เดบิต  บัญชีลูกหนี้เงนิสดขาดบัญชี xxx 

                                    เครดิต  บัญชีเงินสด   xxx 

              ในกรณีตรวจนับเงินสดหลังวันสิ้นปทางบัญชีแลวปรากฏวามีเงินสดขาดบัญชี             

หากสามารถหาหลักฐานทีพ่ิสูจนไดวาเงนิสดขาดบัญช ี ณ  วันตรวจนับเงนิสดเปนของวันสิน้ปทางบัญช ี       

ใหสหกรณปรับปรุงบัญชีดังกลาวขางตน  ณ  วันสิน้ปทางบัญช ี   

 

 

 

 

 



 

  ลูกหนี้เงนิสดขาดบัญชีที่บนัทึกบัญชนีั้น    หากสหกรณคาดวาจะไมสามารถเรยีกให

ผูรับผิดชอบชําระคืนได    ใหสหกรณตั้งคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญไวเต็มจาํนวน   บันทึกบัญชีดังนี ้

  เดบิต  บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ – ลูกหนี้เงินสดขาดบัญชี  xxx 

                        เครดิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ – ลูกหนี้เงนิสดขาดบัญชี             xxx 

  สําหรับการตัดหนี้สูญลกูหนี้เงินสดขาดบัญชี   ใหสหกรณปฏิบัติตามระเบียบเกีย่วกับการ

ตัดหนี้สูญที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด  และเมื่อที่ประชุมใหญมมีติอนุมัติใหตัดบญัชีได ใหบันทึกบัญชี

ดังนี ้

  เดบิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ – ลูกหนี้เงนิสดขาดบญัชี       xxx 

                        เครดิต  บัญชีลูกหนี้เงนิสดขาดบัญชี                                      xxx 

2.  กรณีไมสามารถกําหนดตัวผูรับผิดชอบไดหรอือยูระหวางการพิจารณาหาผูรับผิดชอบ 
      ณ  วันตรวจนับเงนิสด  หากมีเงนิสดขาดบัญชี   แตสหกรณยังไมสามารถกําหนดตัว

ผูรับผิดชอบได หรืออยูในระหวางดาํเนนิการหาผูรับผิดชอบ ใหสหกรณปฏิบัติดังนี้ 
2.1 เมื่อมีเงินสดขาดบัญช ี

(1) บันทึกเงนิสดขาดบัญช ี
ณ  วันตรวจนบัเงินสด    ใหโอนจํานวนเงนิสดขาดบัญชอีอกจากบัญชเีงินสดมา 

บนัทกึไวในบญัชี   “ เงินสดขาดบัญชี ”    เพื่อใหเงินสดคงเหลือตามบญัชีมีจํานวนเทากับจํานวนเงินสด

คงเหลือในมือที่ตรวจนับได   บันทึกบัญชีดงันี ้

เดบิต  บัญชีเงนิสดขาดบัญช ี  xxx 

              เครดิต  บัญชีเงินสด   xxx 

             ในกรณีตรวจนับเงนิสดหลงัวนัสิน้ปทางบัญชีแลวปรากฏวามเีงินสดขาดบญัชี        

หากสามารถหาหลักฐานทีพ่ิสูจนไดวาเงนิสดขาดบัญช ี ณ  วันตรวจนับเงนิสดเปนของวันสิน้ปทางบัญช ี   

ใหสหกรณปรับปรุงบัญชีดังกลาวขางตน  ณ  วันสิน้ปทางบัญช ี   

       หากสหกรณสามารถคนหาสาเหตุของการเกิดเงนิสดขาดบัญชีไดวาเกิดขึน้ 

เนื่องจากสาเหตุใด   เชน   หลงลืมไมไดนาํเอกสารการจายเงนิมาบนัทกึบัญชีในกรณีตาง ๆ   ไดแก     

ซื้อสินทรพัย  จายคาใชจายตาง ๆ   จายคนืเงนิคาหุน  ฯลฯ   ใหสหกรณบันทกึบัญชตีามประเภทของ

รายการเงินทีค่นหาสาเหตพุบ ดังนี ้

เดบิต  บัญชี  ………………..   xxx 

                                                ( ใหระบุประเภทของบญัชีที่เกิดขึ้นตามเอกสารการจายเงนิ)  

              เครดิต  บัญชีเงินสดขาดบัญชี   xxx 

 

 

 

 



 
                     (2)   บันทึกคาเสียหายจากเงินสดขาดบัญชี 

   ณ  วันสิน้ปทางบัญช ี    หากสหกรณไมสามารถคนหาสาเหตุไดวาเกิดเงนิสด 

ขาดบัญชีเนื่องจากสาเหตุใด    และไมสามารถหาผูรับผิดชอบในจํานวนเงินสดขาดบัญชีได  สหกรณ

จะตองรับภาระคาใชจายที่เกิดขึ้นจากเงนิสดขาดบัญชีทัง้จํานวน     โดยบันทึกคาใชจายดังกลาวไวใน

บัญชี  “ คาเสียหายจากเงนิสดขาดบัญชี ”  ดังนี ้

   เดบิต   บัญชีคาเสียหายจากเงนิสดขาดบัญชี      xxx   

                 เครดิต  บัญชีคาเผื่อเงินสดขาดบัญชี   xxx 
2.2 เมื่อสามารถหาผูรับผิดชอบไดและไดรับการชดใชคืน 
       ภายหลงัจากที่ไดมีการบันทกึเงนิสดขาดบัญชีตามขอ  2.1(1)  และบันทึกคาเสียหาย 

จากเงินสดขาดบัญชีตามขอ 2.1( 2)  ณ  วนัสิ้นปทางบญัชีแลว  หากตอมาสามารถหาผูรับผิดชอบตอ

จํานวนเงนิสดขาดบัญชีได   และผูรับผิดชอบไดจัดทําหลักฐานรับสภาพความผิดจากเงนิสดขาดบัญชี 

ไดแก  หนังสือรับรองจํานวนเงินสด  หรือสัญญารับสภาพหนี้ (ตามแตกรณี) พรอมทัง้จัดใหมหีลักประกัน

การใชคืนใหมมีูลคาไมนอยกวาจาํนวนเงนิสดขาดบัญชแีลว    ใหปฏิบัติดังนี ้
(1) บันทึกลดยอดเงินสดขาดบัญชี 

เมื่อผูรับผิดชอบจัดทําหลักฐานรับสภาพความผิดจากเงนิสดขาดบัญชแีลว         

ใหโอนปดบัญชีเงินสดขาดบญัชีตามจํานวนเงนิที่ปรากฏตามหลกัฐานรับสภาพความผิดดังกลาวไปบันทกึ

ไวในบัญช“ี ลูกหนี้เงนิสดขาดบัญชี ”   บันทึกบัญชีดังนี ้

เดบิต  บัญชีลูกหนี้เงนิสดขาดบัญชี   xxx 

          เครดิต  บัญชีเงนิสดขาดบัญชี    xxx 
(2)  บันทึกลดยอดคาเผ่ือเงินสดขาดบญัชี 
      ใหรับรูรายไดจากการทีส่หกรณสามารถหาผูรับผิดชอบเงินสดขาดบัญชีได       

โดยโอนปดบญัชีคาเผื่อเงนิสดขาดบัญชีตามจํานวนเงินที่ปรากฏตามหลักฐานรับสภาพความผิดจาก      

เงินสดขาดบญัชีไปบันทึกไวในบัญช ี“ เงนิสดขาดบัญชไีดรับชดใช ”   บันทึกบัญชีดงันี ้

    เดบิต  บัญชีคาเผื่อเงนิสดขาดบัญชี   xxx 

               เครดิต  บัญชีเงินสดขาดบัญชีไดรับชดใช   xxx 
         (3)  บันทึกการรับชาํระหนี้จากลกูหนี้เงินสดขาดบัญชี    

   เมื่อไดรับชําระหนี้จากลกูหนี้เงนิสดขาดบัญชีที่ไดบันทึกบัญชีไวตามขอ  2.2(1)   

บันทกึบัญชีดงันี ้

         เดบิต  บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx 

              เครดิต  บัญชีลูกหนี้เงนิสดขาดบญัชี    xxx 

 

 

 

 



 
2.3 การตัดเงินสดขาดบัญชีออกจากบัญช ี

เงินสดขาดบญัชีที่จะขอตัดออกจากบัญชไีดจะตองปฏิบัติตามระเบียบเกี่ยวกับการ 

ตัดเงินสดขาดบัญชีที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด   ดังนี ้

(1) ตองดําเนนิการจนถึงที่สุดเพือ่ใหไดมาซึ่งหลักฐานในการหาผูรับผิดชอบชดใช   
หรือดําเนนิการติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแลว  ไมสามารถเรียกใหผูรับผิดชอบชดใชได   ดังนี ้

(1.1) กรณีเงินสดขาดบัญชีเนื่องจากถูกโจรกรรม       ใหสหกรณดําเนินการ  

แจงความตอเจาหนาที่ตํารวจ     และจัดใหมีคณะกรรมการสอบสวนขอเท็จจริงเกีย่วกับสาเหตุของการ 

เกิดโจรกรรม   ความเหมาะสมของการเกบ็รักษาเงินสด    จํานวนเงินสดที่ถูกโจรกรรม   พรอมทั้งบันทกึ

ขอสรุปเกี่ยวกบัเหตุการณที่เกิดขึ้นไวในรายงานการประชุมคณะกรรมการดําเนินการ 

(1.2) กรณีเงินสดขาดบัญชีเนื่องจากสหกรณประสบภัยพิบัต ิ    หรือผูเก็บ 

รักษาเงินสดประสบอุบัติเหตุจนเปนเหตุใหเงินสดในความรับผิดชอบสูญหาย  ใหสหกรณตั้งคณะกรรมการ

สอบสวนขอเทจ็จริงเกี่ยวกับสาเหตุของการเกิดภัยพิบัติ/อุบัติเหตุ ความเหมาะสมของการเก็บรักษาเงนิสด   

จํานวนเงนิสดที่ไดรับความเสียหาย    พรอมทั้งบนัทึกขอสรุปเกี่ยวกับเหตุการณที่เกดิขึ้นไวในรายงานการ

ประชุมคณะกรรมการดําเนนิการ 

   (1.3)     กรณีเงินสดขาดบัญชีเนื่องจากการทุจริต  ใหสหกรณคนหาหลกัฐาน     

ที่ชัดแจงเพื่อดําเนนิคดีและใหมีการติดตามผลทางคดีจนถึงที่สุด     หรือใหสหกรณจัดทําหนงัสือ / 

หลักฐานการติดตามทวงถามใหชาํระหนีต้ามสมควรแกกรณีจนถงึทีสุ่ด 

(2)  มีการตั้งคาเผือ่เงินสดขาดบญัชีไวเต็มจํานวนแลวกอนการขออนุมัติตัดบัญชี      

และไดมีการเสนอที่ประชุมใหญใหพจิารณาอนุมัติตัดจําหนายจํานวนเงินสดขาดบัญชีออกจากบัญชี          

เมื่อที่ประชุมใหญมีมติอนมุตัิแลว  ใหบันทึกบัญชีดังนี ้

    เดบิต  บัญชีคาเผื่อเงนิสดขาดบัญชี       xxx   

                    เครดิต  บัญชีเงินสดขาดบัญชี    xxx 

        อนึ่ง  กรณีปกอน ๆ สหกรณมีเงินสดขาดบัญชีและไดปฏิบัติทางบัญชีโดยตั้งสํารอง 

เงินสดขาดบญัชีไวแลว ใหโอนปดบัญช ี “ สํารองเงินสดขาดบัญชี ”  ไปบันทึกไวในบัญชี   “ คาเผื่อเงินสด

ขาดบัญชี ”   โดยบันทกึบัญชีดังนี ้

   เดบิต  บัญชีสํารองเงนิสดขาดบัญชี      xxx 

               เครดิต  บัญชีคาเผื่อเงินสดขาดบัญชี   xxx 

 

 

 

 



 
 3.   กรณีมีเงนิสดขาดบัญชี  เนื่องจากการปดเศษสตางค 
                   ถาสหกรณมีเงินสดขาดบัญชี      เนื่องจากจายเงนิเกนิกวาจาํนวนรายจายที่ตองจายจริงตาม

เอกสาร   อันเปนผลเนื่องมาจากการปดเศษสตางคของจํานวนเงนิที่ตองจาย    ทําใหสหกรณตองจายเงิน

ในจํานวนทีม่ากกวาจาํนวนเงินทีน่ําไปบันทึกบัญช ี    ในกรณีดังกลาวใหสหกรณบนัทกึจํานวนเงนิที่จาย

เกินไปนัน้ไวในบัญช ี “ คาใชจายอืน่ ”  ดังนี ้

   เดบิต  บัญชีคาใชจายอืน่    xxx 

              เครดิต  บัญชีเงินสด  xxx 
เงินสดเกินบญัชี 

ณ  วนัตรวจนบัเงินสด   หากพบวามีเงินสดเกินบัญชี  ใหสหกรณปฏิบัติดังนี ้

1. ถาไมทราบสาเหตุของการเกิดเงินสดเกินบัญช ี   
       ใหสหกรณปรับปรุงบัญชีเงินสดใหมีจํานวนคงเหลือเทากับจํานวนเงินสดที่ตรวจนับได      

โดยเพิ่มยอดในบัญชีเงนิสดดวยจํานวนเงนิที่เกินบัญช ี  โดยบันทึกไวในบัญช ี  “ เงินสดเกินบัญช ี”   ดังนี ้

   เดบิต  บัญชีเงนิสด           xxx 

              เครดิต  บัญชีเงินสดเกินบัญช ี       xxx 

ในกรณีตรวจนับเงนิสดหลงัวันสิน้ปทางบญัชีแลวปรากฏวามีเงินสดเกินบัญชหีากสามารถ

หาหลักฐานทีพ่ิสูจนไดวาเงนิสดเกนิบัญช ี ณ  วันตรวจนับเงนิสดเปนของวันสิน้ปทางบัญช ี    ใหสหกรณ

ปรับปรุงบัญชีดังกลาวขางตน  ณ  วันสิน้ปทางบัญช ี   
2. ใหสหกรณตรวจสอบคนหาสาเหตุที่ทาํใหเกิดเงินสดเกินบัญช ี

2.1  กรณทีี่สามารถคนหาสาเหตุได   
        ใหสหกรณบันทกึบัญชตีามประเภทของรายการเงนิที่คนหาสาเหตุพบดังนี ้

   เดบิต  บัญชีเงนิสดเกนิบัญช ี                         xxx 

              เครดิต  บัญช…ี………………                   xxx 

     (ใหระบุประเภทของบัญชทีี่เกิดขึ้นตามเอกสารการรับเงนิ) 
2.2 กรณีทีไ่มสามารถคนหาสาเหตุได   

ใหคงบัญชีเงินสดเกินบัญชีไวจนกวาจะพนอายุความเรียกรองสทิธิ์  และเมื่อพนอาย ุ

ความแลว   หากไมมีผูใดใชสิทธิ์เรียกรองก็ใหโอนเงนิสดเกินบัญชีดังกลาวเปนรายไดอ่ืนของสหกรณตอไป   

บันทกึบัญชีโดย 

   เดบิต  บัญชีเงนิสดเกนิบัญช ี  xxx 

               เครดิต  บัญชีรายไดอ่ืน   xxx 

 

 



 
      3.  กรณมีีเงินสดเกินบัญชี  เนื่องจากการปดเศษสตางค 

                         ถาสหกรณมีเงนิสดเกินบญัชี      เนื่องจากรับเงนิเกนิกวาจาํนวนรายรับที่ไดรับจริงตาม

เอกสารอันเปนผลเนื่องมาจากการปดเศษสตางคของจํานวนเงนิที่ไดรับ    ทําใหสหกรณไดรับเงินในจํานวน

ที่มากกวาจาํนวนเงนิที่นาํไปบันทกึบัญช ี    ในกรณีดังกลาวใหสหกรณบันทกึจํานวนเงนิที่ไดรับเกินมานัน้

ไวในบัญช ี “ รายไดอ่ืน ”  ดังนี ้

   เดบิต  บัญชีเงนิสด   xx 

               เครดิต  บัญชีรายไดอ่ืน   xx 

 
สวนที่  3    การแสดงรายการในงบการเงิน  และการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน      

การแสดงรายการในงบการเงิน 

บัญชีลูกหนี้เงนิสดขาดบัญช ี       แสดงรายการในงบดุลภายใตหวัขอสินทรัพย 

หมุนเวียนเปนรายการลูกหนีอ่ื้น ๆ  โดยแสดงรวม  

ไวในรายการลกูหนี้ระยะสัน้ – สุทธ ิ     และแสดง    

รายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

บัญชีเงินสดขาดบัญชี      แสดงรายการในงบดุลภายใตหวัขอสินทรัพย 

        หมนุเวยีน  โดยแสดงรายการเปนเอกเทศถัดจาก  

     รายการ   เงินสดและเงินฝากธนาคาร 

บัญชีคาเสียหายจากเงนิสดขาดบัญชี      แสดงรายการในงบกําไรขาดทุน  ภายใตหัวขอ 

       คาใชจาย  หรือคาใชจายดําเนนิงาน (แลวแตกรณี) 

บัญชีคาเผื่อเงนิสดขาดบัญช ี      แสดงเปนรายการหักจากเงินสดขาดบญัชีในงบดุล 

บัญชีเงินสดขาดบัญชไีดรับชดใช      แสดงในงบกําไรขาดทนุ  ภายใตหัวขอรายได  หรือ 

     รายไดอ่ืน (แลวแตกรณี) 

บัญชีเงินสดเกนิบัญช ี      แสดงรายการในงบดุลภายใตหวัขอหนี้สินหมนุเวยีน    

       เปนหนี้สินหมุนเวียนอืน่ 

 

 
 
 
 
 
 



 
การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

 กรณีสหกรณมเีงนิสดขาดบญัชี  ใหเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิวาสหกรณไดมีการ

ดําเนนิการไปแลวอยางไรกับเหตุการณที่เกิดขึ้น 
สวนที่  4   ตัวอยางการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับเงนิสดขาดบัญชี/เกินบัญช ี
ตัวอยางที่  1  กรณีเงินสดขาดบัญชีไมสามารถหาผูรับผิดชอบไดหรืออยูในระหวางการพิจารณาหา   
                   ผูรับผิดชอบ 

        เมื่อวันที ่ 10  ตุลาคม  2545  สหกรณถูกโจรกรรมเงินสดจาํนวน  10,000  บาท โดยสหกรณ

ไดดําเนินการแจงความตอเจาหนาที่ตํารวจแลว       และในวนัสิ้นปทางบัญชีสหกรณยังไมสามารถหา

ผูรับผิดชอบชดใชได     
วิธีปฏิบัติทางบัญช ี

10  ตุลาคม  2545     บันทกึเงนิสดถูกโจรกรรม   โดย 

        เดบิต  บญัชีเงินสดขาดบัญชี   10,000 

          เครดิต  บัญชีเงินสด     10,000 

31  ธันวาคม  2545    บันทกึคาเสียหายจากเงนิสดขาดบญัชี  โดย 

           เดบิต  บัญชีคาเสียหายจากเงนิสดขาดบัญชี  10,000 

          เครดิต  บัญชีคาเผื่อเงนิสดขาดบัญชี   10,000 

 
การแสดงรายการในงบการเงิน 
      งบดุล ( บางสวน ) 

สินทรัพยหมุนเวียน     หมายเหต ุ

เงินสดและเงนิฝากธนาคาร          2  ………… 

เงินสดขาดบญัชี            3  10,000.00 

หัก   คาเผื่อเงนิสดขาดบัญช ี      10,000.00 

                  0.00 

เงินฝากสหกรณ        ………… 

การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
3.  เงินสดขาดบัญชี 

      เงินสดขาดบัญชีจํานวน  10,000.00  บาท    เปนเงนิสดที่ถกูโจรกรรมไปเมื่อวันที ่ 10   

ตุลาคม 2545  สหกรณไดดาํเนินการแจงความตอเจาหนาที่ตํารวจแลว 

 

 

 



 
ตัวอยางที ่ 2   การตัดเงินสดขาดบญัชอีอกจากบัญชี 
             ตอเนื่องจากตวัอยางที ่ 1   ตอมา  ที่ประชุมใหญมีมติใหตัดจําหนายเงนิสดขาดบัญชี 

ออกจากบัญชไีด   เนื่องจากไมสามารถสอบสวนหาขอเทจ็จริงและไมสามารถติดตามคนรายได  

            การบันทกึบัญชีเกี่ยวกับการตัดจําหนายเงินสดขาดบัญชีออกจากบัญชีเปนดงันี ้

            เดบิต  บัญชีคาเผื่อเงินสดขาดบัญชี   10,000 

            เครดิต  บัญชีเงนิสดขาดบัญชี    10,000 

ตัวอยางที ่ 3     เมื่อวนัที ่ 5  เมษายน  2546  ผูสอบบัญชีไดตรวจนับเงินสดคงเหลือในมือของสหกรณ 

ซึ่งอยูในความรับผิดชอบของนางสมใจ    ตําแหนงเจาหนาที่การเงนิ     ปรากฏวามเีงินสดขาดบัญชีจํานวน  

5,000  บาท  โดยนางสมใจไดทําหนงัสือรับรองจํานวนเงินสดแลว    และจากการตรวจสอบพบวาเงินสด

ขาดบัญชีจํานวนดังกลาวขาดบัญชีตอเนื่องมาตัง้แตกอนวนัสิ้นปทางบัญชี  31  มีนาคม  2546  แลว 

                        การบนัทกึบญัชีเกี่ยวกับเงนิสดขาดบัญช ี ณ  วันสิ้นปทางบัญชีเปนดงันี ้

             เดบิต  บัญชีลูกหนี้เงินสดขาดบัญชี   5,000 

             เครดิต  บัญชีเงินสด     5,000 

สวนที่  5   การถือปฏิบัติ  

  ใหยกเลกิคําแนะนาํใด ๆ ในสวนที่ไดกําหนดไวแลวในคาํแนะนํานี้  หรือซ่ึงขัดหรือแยงกับ 

คําแนะนํานี้  ใหใชคาํแนะนาํนี้แทน  

  ทั้งนี้  ใหถือปฏิบัติตั้งแตวันที่  1  เมษายน  2547  เปนตนไป   และใหใชคําแนะนํานีก้ับ 

กลุมเกษตรกรโดยอนุโลม 

                                  ใหไว  ณ  วนัที่  20  สิงหาคม  2546  

             (ลงชื่อ)    สุพัตรา  ธนเสนีวัฒน 

 (นางสาวสุพตัรา  ธนเสนีวฒัน) 

  อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 
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